A.C. 1328 πολεμίους, ἀλλ' ἔξωθεν ἐπιχειρεῖν, ἅμα δὲ λόγοις ὡν ἥγεν ἀνέβαινεν ἐπὶ τὸ τεῖχος, ὅ, τι εἴη τὰ δῶματα βονδόμενος μαθεῖν.

Καὶ αὐτός τε ἑάλω καὶ οἱ συναναβάντες ὑπὸ τῶν ἐφεστώτων μαθόντες δὲ, ὅτι αὐτὸς ἄγοι τὴν στρατιὰν, τοῖς κάτω ἐπεφύνουν ὑπείκειν καὶ μὴ ἀνθίστασθαι τῷ νέῳ βασιλεῖ ἥδη ἐν-5 τὸς ὅντι τειχῶν, μάλιστα δ' ὅτι, καὶ τοῦ στρατηγοῦ αὐτῶν ἑαλωκότος, οὐκ ἀνδιαφύγοιεν τὸ δοῦναι δίκην ἐς τὴν ὑστεραίαν, ἐάν τι ἐπιχειρῶσι βλάπτειν. ὡς δὲ ἥκουσαν οἱ κάτωθεν, ὅτι αὐτῶν τε δ στρατηγὸς ἑάλω καὶ δ νέος βασιλεὺς ἐντὸς εἴη τειχῶν, μεταβαλόντες εὐθὺς εὐφήμουν τε τὸν νέονιο βασιλέα καὶ ἕτοιμοι ἤσαν συναίρεσθαι τὰ δυνατά. καὶ κατὰ τὸ ἐπίλοιπον τοῦ τείχους ἥρεμα ἥδη διὰ πάντων ἦει ἡ τοῦ νέον βασιλέως εὐφημία. ὃ δὴ βασιλεύς τε καὶ δ μέγας δομέστικος ἀκούοντες, οὐκέτι ἔφασαν δεῖν τῇ κλίμακι προσέχον-

D τας ταλαιπωρεῖσθαι, ἀλλὰ τοῖς ἀναβᾶσι προσέταττόν σφισι 15 τὰς πύλας ἀνοιγνύναι. καὶ ἐπεὶ ἀνεῳχθησαν, ἅμα τοῖς ἐπιλοίποις εἰσῆγει καὶ δ βασιλεὺς, μετὰ μικρὸν δὲ καὶ δ πρωτοστράτῳ ἅμα σὸν παντὶ εἰσῆλθε τῷ στρατῷ. καὶ πρὸς τὰ βασιλεῖα ἐλθὼν δ νέος βασιλεὺς, τὸν βασιλέα καὶ πάππον προσεκύνησεν, ὡσπερ ἦν ἔθος αὐτῷ, καὶ καθεοθέντες μι-20 κρὸν, δ πρεσβύτερος βασιλεὺς ὡσπερ ἐπὶ τοῖς συμβᾶσι καταμερφόμενος ἐστὸν, μεμνησθαι ἐλεγει καλῶς τῶν λόγων τῶν αὐτοῦ, αἰνιττόμενος ὡς τὰ λυσιτελῆ καὶ δέοντα συμβούλευόντι οὐκ ἐπείθετο αὐτῷ. ἐξ ἀρχῆς μέντοι ἵσην καὶ δομοίαν

quos duxit, in murum ascendit, volens noscere quid ageretur. Caput est autem ipse cum sociis, qui simul ascenderunt, ab iis qui iam super muro visebantur. Qui ut didicerunt, ipsum cum exercitu adesse, coeperunt acclamare his, qui adhuc infra erant, cederent, nec repugnarent imperatori, qui iam intra muros esset; praesertim duce iam eorum capto: non enim die crastina poenam vitatueros, si quid hostile auderent. Qua voce commoti inferni, statim mutatis animis, imperatori faustis acclamationibus gratulati sunt, parati eum adiuvare quantum possent: serpebatque per reliqua moenia inter milites in imperatorem laeta acclamatio. Quod ipse et magnus domesticus audientes, non iam scalis haerendo laborandum dicebant, et ut qui ascenderant portas reserarent, suclamabant. Quibus aperitis, cum reliquo agmine introivit imperator, pauloque post protostrator cum toto qui restabat exercitu. Progressus ad palatum nepos, avum consueto more venerabundus salutavit; et cum aliquamdiu consedissent, avus velut propter ea, quae acciderant, semet incusans, bene se meminisse aiebat verborum eius, innuens, se utilia et necessaria suadenti non obtemperasse. Ab initio autem idem et simile semper diabolo esse studium nocendi hominibus, semperque eum malefacere. Et cum fallatur decipiaturque saepius, in quibusdam